3 Vel *propter Syon non tacebo*, sed loquar id est propter ecclesiam, et *propter Ierusalem non quiescam*, laborando scilicet et predicando propter animas convertendas et multiplicandam ecclesiam,⁴ *donec egrediatur ut splendor iustus eius*, id est cognoscatur per predicationem meam, et *salvator eius ut lampas accendatur* in cordibus auditorum. Per lampadem Christus designatur, unde in Zach. [iv, 2] dicitur quod lampas super candelabrum erat, id est Christus super ecclesiam, cuius caro vitro assimilatur, quia pura fuit et fragilis sicut vitrum. Et sicut vitrum ligno⁵ adaptatur, ut melius ymago inspicientis resultet, ita in crucis speculo adaptata Christi carne quilibet imaginem suam potest cognoscere, ut ex medicine qualitate infirmitatem suam agnoscat.

4 Lampadibus autem divites non utuntur sed contempnunt, et Christus a divitibus et secularibus hominibus contempnitur, unde Iob [xii, 5]: *Lampas contempta apud cogitationem divitum*, et Ysa. [xlix, 7] de Christo ait: *Hec dicit Dominus ad animam contemptibilem*. Predicta tamen verba possunt intellegi contra contemptores verbi Dei, ut per *Syon* principes et per *Ierusalem* sacerdotes intelligantur, qui ora prophetarum obstruere nitebantur, unde Ysa. [xlv, 10]: *Ve qui dicit patri: Quid generas*, patri scilicet spirituali, *et mulieri: Quid parturis*, id est ecclesie? Et Bernardus ait: ‘Irascitur homo medicanti et applaudit sagittanti’, id est adulatori. Qui autem noluerunt audire levem sibilum predicationis saltem audiant magnum clamorem Crucifixi, alioquin audituri sunt tonitruum terribilis vocis: *Ite, maledicti* [Mt. xxv, 41]! Orate igitur Dominum, ut ex⁶ lampade, que est Christus, hodie nobis infundat oleum pietatis et splendorem cognitionis.

⁴ ecclesiam] Dei *praem.* D, P2, P6

⁵ vitrum ligno D, P2, P6] lignum vitro T1

⁶ ex D, P2, P6] *om.* T1

when we preach *about Zion and Jerusalem*, so that the Holy Land may be freed from the hands of the enemies. We must not give *sleep to our eyes or drowsiness to your lids*, the *sleep* of negligence or the *drowsiness* of sluggishness and idleness, *or rest in our life-times, until we find* and recover *for the Lord the place*, where the Lord lived bodily as in his fatherland, *and a dwelling place of the God of Jacob*, where the Lord fought against the devil and defeated him.

3 Or, *for Zion's sake I will not be silent*, but speak for the church, and *for Jerusalem's sake I shall not rest*, but labour and preach to convert souls and enlarge the church, *until her right shines forth like a bright light*, that is [until] it is made known through my preaching, and *her salvation is lit like a lamp* in the hearts of the listeners. The lamp means Christ, whence in Zechariah it says that there was a lamp above the candle-holder, that is Christ above the church, whose flesh is likened to glass, because it was as pure and fragile as glass. And as glass is fitted to wood, so that a better likeness of the onlooker results, so, with Christ's flesh fitted to it, anyone can recognise his own likeness in the mirror of the cross, so that he may behold his weakness in medical terms.

4 The rich do not use lamps but despise them, and Christ is despised by rich and worldly people, whence Job: *The lamp is despised in the thoughts of the rich*, and Isaiah says of Christ: *The Lord said this to the despisable soul*. The above words can be understood [as being directed] against those who despise the word of God, just as by *Zion* the princes are understood and by *Jerusalem* the priests who strive to muzzle the mouths of the prophets, whence Isaiah: *Woe to anyone who asks his father*, that is the spiritual father: *What do you beget, and his mother*, that is the church: *What do you give birth to?* And Bernard says: 'People get angry with him who heals and applaud him who shoots arrows',¹ that is a flatterer. Those who do not want to listen to the soft murmur of the sermon, should at least listen to the loud call of the Crucified, else they will hear the thunder of a dreadful voice: *Go, you who are cursed!* Therefore, pray to the Lord, that today he may pour for us from the lamp, that is Christ, the oil of piety and the bright light of understanding.

¹ Bernardus, 'Super Cantica', *S. Bernardi Opera*, ed. J. Leclercq, C. H. Talbot and H. M. Rochais, 9 vols. (Rome, 1957-77), II, 34.

<Expositio thematis et de angelo ascendente >

5 *Vidi angelum ascendentem ab ortu solis* etc. Angelus iste est Christus, paterne voluntatis nuntius, qui ascendere dicitur, dum suos ascendere facit de virtute in virtutem de bono in melius perficiendo. *Ab ortu solis* ascendit, dum paulatim per predicatorum mundum illuminavit, sicut sol paulatim crescit usque ad perfectum diem; *ab ortu* etiam *solis* ascendit, id est a Patre, de diabolo triumphans.

<De signo crucis et signatis >

6 Habet hic angelus *signum Dei vivi*, id est signum crucis, quo suos signat ad distinctionem, ut discernantur ab infide- [f. 148va] libus et reprobis, et munit ad deffensionem, ne ledantur ab inimicis, unde in Ezech. [ix, 3] dicitur: *Vocavit virum qui indutus erat lineis*, id est Deus Pater Christum veste candida indutum, qui sacerdos in eternum est, *et attramentarium scriptoris habebat in lumbis suis*, ut scilicet omnium peccata scriberet et sanctorum numerum a peccatoribus segregaret. *Et dixit Dominus ad eum: Transi per mediam civitatem in medio Ierusalem et signa thau super frontes virorum gementium et dolentium super cunctis abominationibus, que fiunt in medio eius* [Ez. ix, 4], et paulo post: *Omnem super quem videritis thau ne occidatis et a sanctuario meo incipite* [Ez. ix, 6]. ‘*Thau* littera crucis habet similitudinem’, qua solebant olim uti Hebrei, ‘Samaritani usque hodie’, teste Ieronimo, hac littera ‘utuntur’. Aliis autem occisis liberati sunt cruce signati. *A sanctuario* autem, id est a sacerdotibus, incipere precipiuntur quia, sicut in libro Sapie. [vi, 6] dicitur, maioribus maior instat cruciatus et *iudicium durissimum hiis qui presunt fiet*.⁷